el trabajo artesanal y gestionar el desempeño de la tienda ARIPO Centro y la nueva 
sucursal ARIPO Casa 8 Regiones, en este primer trimestre se obtuvieron las siguientes 
ventas: en el caso de la tienda ARIPO Centro, generó una cifra acumulada en el primer 
trimestre en ventas de $ 3,154,212.54 (Tres millones ciento cincuenta y cuatro mil 
doscientos doce pesos 54/100 M.N.) y en la tienda ARIPO casa 8 regiones, se generó un 
total en ventas de $ 160,983.49 (Ciento sesenta mil novecientos ochenta y tres pesos 
49/100 M.N.) con un total de ventas de las dos sucursales para este primer trimestre de 
$ 3, 315,196.03 (Tres millones trescientos quince mil ciento noventa y seis pesos 03/100 
M.N.); beneficiando a 111 artesanos de los cuales 69 son mujeres y 42 hombres de los 
siguientes municipios:  San Juan Cotzocón, Tamazulapan del Espíritu Santa, Jicayan, 
Santa María Tlahuitoltepec, San Melchor Betaza, San Juan Colorado, Huautla de

[...]

sus artesanías en eventos de Expo ventas y muestras artesanales, en este trimestre se 
celebró la Muestra Artesanal El Istmo en Oaxaca del 4, 5, 6 y 7 de febrero con la 
participación de 20 artesanas y  artesanos,  generando  una   derrama    económica   de 
$ 74,910.00 (Setenta y cuatro mil novecientos diez pesos 00/100 M.N.) 

Así mismo, con la intención de reactivar la economía en sector se han generado muestras 
artesanales individuales para los fines de semana, logrando beneficiar durante los meses 
de febrero y marzo a 6 artesanos de las comunidades de San Juan Colorado, Teotitlán 
del Valle, San Mateo del Mar, Pinotepa de Don Luis, San Juan Cotzocón y San Martín 
Tilcajete con una derrama económica $ 62,297.00 (Sesenta y dos mil doscientos 
noventa y siete pesos 00/100 M.N.) 

En el mes de marzo se llevó a cabo la muestra artesanal en el marco del día del Artesano 
2022, con la asistencia de 41 talleres artesanales en las dos sedes de ARIPO del 18 al 21 
de marzo, obteniendo una derrama de $ 264,612.00 (Doscientos sesenta y cuatro mil 
seiscientos doce pesos 00/100 MN. 

Por otra parte, con invitación del FONART se llevó a cabo la Expo Venta artesanal “Día 
de las Artesanas y los Artesanos 2022” en la explanada de la Secretaría de Economía, 
del 17 al 20 de marzo con la exposición de 3 talleres artesanales oaxaqueños, con una 
derrama económica de $ 57,000.00 (Cincuenta y siete mil pesos 00/100 M.N.) 

Con el objetivo de impulsar la profesionalización de los procesos de producción artesanal 
y desarrollar capacidades empresariales, se realizaron talleres virtuales en coordinación 
con el ICAPET con los temas Inglés Intermedio, Fotografía con Dispositivos Móviles y

[...]

Acreimex, , Solidez Monte Alban SC, Publiseg, S.A. de C.V.,  Cooperativa Sinvacrem S.C. 
Cabe señalar que en este rubro se contempla el adeudo de cuentas por liquidar 
certificadas del ejercicio 2016 por la Secretaría de Finanzas a este Instituto, por un 
importe de $ 452,801.32 (Cuatrocientos cincuenta y dos mil, ochocientos un peso 
32/100 M.N.); así como la cantidad de $ 164,903.28 correspondiente al ejercicio 2021. 
Así como, un importe de $ 126,429.07 del ejercicio 2022. 

ACTIVO NO CIRCULANTE 

Está constituido por el conjunto de valores y derechos de realización o disponibilidad

[...]

Otros Mobiliarios y Equipos de Administración 3,448 3,448 

Vehículos y Equipo Terrestre 1, 130,490 1, 130,490 

Activos Intangibles 30,000 30,000 

TOTAL 2, 292,292 2, 315,217 

Al 31 de marzo del ejercicio fiscal 2022, el saldo del rubro de Activo no Circulante es de 
$ 2, 292,292 (Dos millones doscientos noventa y dos mil doscientos noventa y dos 
pesos 00/100 M.N.). 

PASIVO 

El saldo de este rubro al 31 de marzo del ejercicio fiscal 2022, asciende a la cantidad de  
$ 1, 008,104.84 (Un millón ocho mil ciento ocho pesos 84/100 M.N.) que corresponden 
a los compromisos de pagos adquiridos durante los ejercicios fiscales 2016, 2021 y